
 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 12 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Finanze, Tributi e Statistica 

       
         N. 77 - 28912 /2013 

 
 
Oggetto: Analisi sulle operazioni di finanza derivata della Provincia di Torino. Ulteriori 

approfondimenti di natura tecnico finanziaria. Affi damento incarico alla 
Società Finance Active Italia Srl. CIG N° ZBD096C70D. 
(U.S. EURO 10.890,00) 

  
 

Il Dirigente del Servizio Finanze, Tributi e Statistica 
 
Premesso che: 
����    La Provincia di Torino ha stipulato fra il  2002 ed il 2005 contratti di finanza derivata (ai 

sensi dell’art. 41 della legge 28 dicembre 2011, n. 448 e s.m. ed i.) con due banche: Dexia 
Crediop e Merrill Lynch  & co. inc. (oggi Bank of America) per un totale nozionale residuo, 
alla data del 10 luglio 2013, di Euro 239.987.332,08. 

 
����    Con determinazione del Dirigente del Servizio Finanze, Tributi e Statistica della Provincia di 

Torino n° 108-35755/2012 emanata in data 5 ottobre 2012 (esecutiva a tutti gli effetti di 
legge) si è disposto di affidare alla Società Finance Active Italia S.r.l. il servizio di 
ricostruzione dell’operatività in derivati della Provincia di Torino. La relazione finale della 
Società Finance Active Italia S.r.l. è stata trasmessa  alla Provincia di Torino  con nota 25 
marzo 2013 ns. prot. n° 55631/5.10 del 26 marzo 2013 (dati valutati all’11 marzo 2013). 

 
����    La conclusione  che emerge da questa prima analisi finanziaria di massima della Società 

incaricata è quella dell’esistenza di costi impliciti nelle varie fasi contrattuali e rimodulative 
degli swap; la stessa Società consiglia di rivolgersi ad un legale di fiducia al fine di 
approfondire, sotto il profilo tecnico finanziario, gli aspetti giuridici e l’eventuale 
valutazione sotto il profilo di legittimità dei contratti stipulati. 

  
����    Con comunicazione alla Giunta Provinciale del 4 giugno 2013, come dal verbale in pari data,  

viene proposto il conferimento di incarico professionale allo studio legale associato 
Loiacono e Calvi, a far tempo dal 5 giugno e fino al 31 luglio 2013, per fornire supporto ed 
assistenza legale alla Provincia di Torino in merito ai suddetti approfondimenti. 

 
����    Con determinazione dirigenziale n° 53-24133/2013 del 13 giugno 2013, si è affidato allo 

studio legale associato Loiacono e Calvi nella persona dell’avvocato Dario Loiacono, un 
incarico di assistenza e supporto legale in merito agli strumenti finanziari derivati ed alla 
relativa rinegoziazione, stipulati negli anni 2002-2005. Il relativo disciplinare di incarico 
professionale è stato sottoscritto in data 13 giugno 2013. 

 
����    In data 17 giugno 2013, con nota trasmessa via e-mail dallo Studio legale Loiacono e Calvi, 

sono stati richiesti ulteriori approfondimenti di natura tecnico finanziaria sulle operazioni di 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 12 

 

 

swap in essere (allegati alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale). 

  
����    Visto il contratto di servizio attualmente in vigore stipulato dalla Provincia di Torino con la 

Società Finance Active Italia S.r.l. di accesso alla piattaforma internet “Insito” per la 
gestione attiva ed il monitoraggio dell’indebitamento provinciale, con nota prot. n° 
117447/2013 del 3 luglio 2013, si è richiesto  un preventivo di spesa in relazione al costo 
delle analisi presenti e future che potranno essere richieste dallo studio legale Loiacono e 
Calvi. 

 
����    La Società Finance Active Italia S.r.l., con nota del 9 luglio 2013 (ns. prot. n° 121267/2013- 

allegata alla presente sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale) ha presentato 
la propria proposta economica per lo svolgimento delle attività richieste quantificata in dieci 
giornate lavorative con tariffa giornaliera pari ad Euro 900,00 più IVA per un corrispettivo 
complessivo di Euro 9.000,00 più IVA, fatta salva l’eventuale integrazione in relazione 
all’attività che verrà richiesta ai fini dell’ulteriore analisi tecnico finanziaria così come 
evidenziata dallo studio legale incaricato. 

 
Considerata l’esigenza di addivenire in tempi brevi - seppur compatibili con la 

complessità della materia in questione – ad una definizione delle operazioni che potranno essere 
effettuate per la gestione del portafoglio dei prodotti finanziari derivati in essere, si ritiene 
opportuno affidare alla Società Finance Active Italia S.r.l. ed al prezzo complessivo sopra 
indicato di Euro 9.000,00 più IVA, l’incarico di approfondimento sotto il profilo degli aspetti 
tecnico finanziari dei prodotti finanziari derivati, secondo le specifiche e le indicazioni richieste 
dallo studio legale incaricato. 

 
Ritenuto che lo stesso preventivo di spesa sia congruo, in relazione alla natura, ai 

contenuti, alla durata dell’incarico da conferire ed alla professionalità posseduta; 
 
Si precisa che l’incarico oggetto della presente determinazione rientra nel “Programma 

per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza per l’anno 2013 – 
Fondi (conto competenza e residuo) di terzi e propri a destinazione vincolata – ai sensi dell’art. 
3, commi 55 e ss. della legge 244/2007-” che allegato al bilancio di previsione 2013 è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 23424/2013 del 18 giugno 2013. 

 
In dettaglio tale incarico rientra specificatamente nella programmazione prevista per il 

Servizio Finanze, Tributi e Statistica (EA3) relativamente a: 

Motivazione 

Tipologia in-
carico (studio, 
ricerca, con-

sulenza, altro) 

Oggetto 
incarico 

Programma 
R.P.P. di 

riferimento  

Spesa pre-
vista Euro 

(base 
imponibile) 

Risorse (Fondi 
propri – FP, 

Finanziamento 
regionale - FR, 
Finanziamento 
europeo – FE, 
Trasferimento 
vincolato – TV 

…) 

Codice 
bilancio 

Necessità di Collaborazione Assistenza Azioni ordi- 80.000,00 Residui passivi 1010403 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 12 

 

 

supporto e 
assistenza 
stragiudizial
e in sede di 
definizioni 
transattive 

gestionale stragiudizial
e in sede di 
definizioni 
transattive 

narie di sup-
porto per la 
realizzazione 
dei program-
mi (cod. 65) 

fondi a destina-
zione vincolata 

 
����    L’affidamento dell’incarico di cui sopra è attribuito si sensi del combinato disposto dalla 

seguente normativa in quanto trattasi di appalto di servizi  e di aggiudicare mediante 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento: 

- l’art. 125, comma 11, “Lavori, servizi e forniture in economia” del D.Lgs.  12.04.2006, n. 
163 e s.m.i. che stabilisce: “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi” 
approvato con D.C.P. 227233/200715/05/2007 e s.m.i. che prevede: 

o art. 9, comma 1, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 euro. 

o art. 2, comma 1, lett. f) il ricorso alla gestione in economia entro il limite dei 
importo, per singola spesa di 50.000,00 euro, Iva esclusa, per i servizi relativi a 
supporti informatici; 

- l’art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs.  12.04.2006, n. 163 e s.m.i., che prevede tra l’altro 
per ragioni di natura tecnica, come nel caso di specie, il possibile affidamento ad un 
operatore economico determinato; 

 
  Rilevato che la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 approvata in allegato 
al bilancio di previsione 2013 prevede tra le azioni e le finalità da perseguire, la gestione dei 
prodotti finanziari derivati; 
 
  Dato atto che la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito 
favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, come risulta dalla 
documentazione agli atti (Durc emesso il 8/05/2013); 
 

Dato atto che Finance Active Italia Srl risulta in possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento all’esame come si evince dall’autocertificazione agli atti del 9.04.2013;  
 

Rilevato che sono stati acquisiti i seguenti documenti, depositati agli atti, con riferimento 
a Finance Active Italia Srl ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006: 

 
����    visura camerale Finance Active Italia Srl (documento n. T 124339973 del 9.04.2013); 
����    verifica presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

effettuata in data 9.04.2013; 
����    controllo presso Tribunale Ordinario di Milano, Sezione Misure di prevenzione del 

19.04.2013; 
����    controllo presso Tribunale di Milano, Sezione Fallimenti del 30.04.2013; 
����    controllo presso la Procura della Repubblica, Tribunale Ordinario di Milano, Anagrafe dei 

carichi pendenti degli illeciti amministrativi dipendenti da reato del 17.04.2013; 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 12 

 

 

����    controllo presso la Procura della Repubblica, Tribunale Ordinario di Torino, Anagrafe dei 
degli illeciti amministrativi dipendenti da reato del 30.04.2013; 

����    controllo presso la Procura della Repubblica, Casellario Giudiziale, del 30.04.2013; 
����    controllo presso l’Agenzia delle Entrate di Milano prot. n. 2013/109906 del 16.05.2013. 
 

Dato atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 11 
commi 8 e 9 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i, in quanto è stata completata 
l’acquisizione della documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti prescritti. 

 
Visto che la spesa trova copertura finanziaria sull’impegno n. 1288298 assunto con 

determinazione del Dirigente del Servizio Finanze, Tributi e Statistica n. 137-47260/2012 del 
06.12.2012 sull’intervento 1010403 capitolo 53 dei residui passivi dell’anno 2012. 
  
 Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 
sensi dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 Richiamato l'art. 151, comma 4, del citato T.U.;  
 

 
 

DETERMINA  
 
1) Di conferire, per i motivi evidenziati nelle premesse, alla Società Finance Active Italia S.r.l. 

con sede a Milano, Via Gonzaga, 7, C.F. 06409360960 l’incarico di effettuare gli  ulteriori 
approfondimenti di natura tecnico finanziaria sulle operazioni di swap in essere come 
richiesto in data 17 giugno 2013, con nota trasmessa via e-mail dallo Studio legale Loiacono 
e Calvi (allegata alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale). 

 
2) Di approvare come parte integrante e sostanziale al presente atto, l’offerta economica del 9 

luglio 2013 (ns. prot. n° 121267/2013- allegata alla presente sotto la lettera B) per farne 
parte integrante e sostanziale) presentata dalla Società Finance Active Italia S.r.l. per lo 
svolgimento delle attività richieste quantificata in dieci giornate lavorative con tariffa 
giornaliera pari ad Euro 900,00 più IVA per un corrispettivo complessivo di Euro 9.000,00 
più IVA, fatta salva l’eventuale integrazione in relazione all’attività che verrà richiesta ai 
fini dell’ulteriore analisi tecnico finanziaria così come evidenziata dallo studio legale 
incaricato.  

 
3) Di prevedere che gli adempimenti richiesti alla Società Finance Active Italia S.r.l. dovranno 

essere espletati con tempistiche compatibili con le scadenze contrattuali stipulate con lo 
Studio legale Loiacono e Calvi (30 luglio 2013). 

 
4) Di stabilire che i termini di fatturazione e le modalità di pagamento del servizio di cui al 

punto 1) sono i seguenti: 
 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 12 

 

 

����    Fatturazione 50% alla consegna degli approfondimenti richiesti, 50% ad esaurimento 
delle 10 giornate previste; 

����    Pagamento tramite bonifico bancario, entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura. 

 
5) Di dare atto che, come meglio espresso in premessa, vengono rispettati i dettami di quanto 

previsto dall’art. 192, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che il responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 10, punto 5, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, è individuato nel dirigente del 
Servizio Finanze, Tributi e Statistica della Provincia di Torino. 

 
6) Di conferire alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la 

disciplina dei contratti, valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante 
sottoscrizione da parte del privato contraente.  

 
7) Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dal 
D.L. 187/2010. Le parti danno atto altresì che il contratto verrà immediatamente risolto 
qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla 
sopracitata norma ovvero senza avvalersi di c/c bancario o postale dedicato previa 
sottoscrizione da parte dell’affidatario stesso di specifica dichiarazione di impegni. 

 
8) Di applicare la spesa complessiva di Euro 10.890,00 (di cui Euro 9.000,00 per prestazioni 

professionali ed Euro 1.890,00 per IVA 21%), sull’intervento 1010403 – capitolo n. 53 dei 
residui passivi dell’anno 2012 a fronte dell’impegno assunto con la determinazione del 
Dirigente del Servizio Finanze, Tributi e Statistica n. 137-48260/2012 del 06.12.2012 sopra 
citata (impegno n. 1288298). 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 11 

commi 8 e 9 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i, in quanto è stata completata 
l’acquisizione della documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti 
prescritti. 

 
 Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23/12/1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12/07/2004 
n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30/07/2004, n. 191. 
 
Torino, 10 luglio 2013 
 

Il  Dirigente del Servizio 
Finanze Tributi e Statistica 

(Dott. Enrico Miniotti) 
 
                                                                                       

   
               



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612450 - FAX 0118612630 
E-MAIL : tiziana.lanzetti@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 12 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
(comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, 
del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191 e 

dell’art. 1 del D.L. 6.07.2012, n. 95) 
 
 

Io sottoscritto Dott.ssa Roberta DOGLIONE, Direttore dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., 
 
consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 
 

DICHIARO 
 
che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di 
acquisti di beni e servizi previste dal comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999, come 
modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 168/2004, convertito in L. 191/2004 191 e dell’art. 1 
del D.L. 6.07.2012, n. 95. 
 
Torino, 10 luglio 2013 

                               
 

Il Direttore dell’Area Risorse Finanziarie 
(Dott.ssa Roberta DOGLIONE) 

                                                         
 
 
 
Società Finance Active Italia S.r.l. 
 
 
 
Torino, lì 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 7  

 

ALLEGATO A 
 
 
 

 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 8  

 

 

 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 9  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 10  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 11  

 

 
ALLEGATO B 

 

 



 
 

SERVIZIO FINANZE, TRIBUTI E STATISTI CA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 12  

 

 
 
 
 
 
 

 


